
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – San Marcello Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                              

 

                                       

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

DETERMINA N° 7 del 13 Giugno 2017 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZOATA 

ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA DEL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 

– 2018/2019 – 2019/2020  APPROVAZIONE AVVISO 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune 

di San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC) 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.; 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTA la  determina di questa Unione dei Comuni- Servizi Scolastici n. 90 del 21/04/2017, per l’avvio 

della procedura per l’affidamento del servizio mensa scolastica per il Comune di Abetone Cutigliano per gli 

anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, redatta dalla Responsabile Silvia Baldassarri. 

ACCERTATA la necessità di individuare gli  operatori economici per  l’affidamento del servizio mensa 

scolastica per il Comune di Abetone Cutigliano per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020. 



VISTO che si è ritenuto di dover addivenire alla scelta dell’operatore economico con procedura negoziata ai 

sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, essendo l’ importo della prestazione superiore a 

euro 40.000,00 e inferiore a euro 209.000,00. 

VISTE le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, 

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, che all’art. 2 che cita: 

“l’art. 36 del Codice dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo 

il quale deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le 

stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”. 

VISTO che ad oggi questa Stazione Unica Appaltante non ha provveduto all’istituzione di un elenco degli 

operatori economici dal quale attingere i soggetti da invitare e che pertanto si procederà mediante avviso di 

“Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato all’affidamento con procedura negoziata ai 

sensi degli art.95 comma 6, 31 comma 11 e art. 36 comma 2 lettera c), del D.Lgs 50/2016 . 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere all’adozione di ogni utile determinazione in ordine alla 

scelta del contraente, mediante avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato 

all’affidamento con procedura negoziata ai sensi degli art. art.95 comma 4, 31 comma 11 e art. 36 comma 2 

lettera b), del D.Lgs 50/2016, da espletare tramite modalità telematica attraverso il sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili 

al seguente indirizzo internet https://start.toscana.it/ 

VISTO l’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/2000 che testualmente recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire;l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

RITENUTO di provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento con procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando ai sensi degli art.95 comma 4e art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, 

previo avviso “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”. 

VISTO lo schema di avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, esplicativo della procedura di gara e 

contenente le condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché 

all’esperimento della medesima. 

DATO ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online 

dell’Ente del Comune di Abetone Cutigliano e sul sistema START della Regione Toscana. 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

DI APPROVARE lo schema di avviso di “per manifestazione di interesse”, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

DI PRENDERE ATTO che in seguito alla manifestazione di interesse verrà redatta gara con procedura 

negoziata ai sensi degli art.95 comma 4 e art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 tramite sistema 

START della Regione Toscana. 

DI STABILIRE che la sottoscrizione del successivo contratto, avverrà mediante scrittura privata da 

registrarsi in caso d’uso e tutte le spese di stipula e di eventuale registrazione sono a carico del concorrente 

che si aggiudicherà la gara nella fase successiva alla seguente. 

DI DARE ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online 

dell’Ente e del Comune di Abetone Cutigliano e sul sistema START della Regione Toscana. 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’Unione. 

 

          La Responsabile della CUC 

           Cecilia Tamburini  

 

 



ALLEGATO A 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – San Marcello Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                               

 

                            

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI ABETONE 

CUTIGLIANO ANNO SCOLASTICO 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020   

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016  
 

 

In esecuzione della Convenzione stipulata tra l’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese ed il Comune di 

Abetone Cutigliano per lo svolgimento della funzione di Centrale di Committenza, e in esecuzione della determina n. 90 

del 21.04.2017 del Responsabile del Servizio Scuola dell’Unione dei Comuni e determina n. ___ del _______ del 

Responsabile della Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, si invitano gli 

operatori economici a manifestare l’interesse ad essere convocati alla procedura negoziata per l’affidamento “DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 ”. 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto, non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo 

di comunicare all’Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 C. C. o 

promessa al pubblico ai sensi  dell’art. 1989 C.C. 

L’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura di gara, per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi.  

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono elementi a 

base della successiva documentazione di gara. 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: San Marcello Pistoiese 

PEC: unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

Responsabile del Procedimento e  della C.U.C.: Cecilia Tamburini 

Tel: 0573 621225 

Fax: 0573 621294 

Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DELLA QUALE SI INDICE LA PROCEDURA 

 

Comune di Abetone Cutigliano 
Sede: Piazza Umberto I, 1 - 51024 Cutigliano (PT) 

P.IVA: 01906470479     

Responsabile del procedimento dell’Ente:  Silvia Baldassarri 

Tel: 05736888225-226-232 

Mail: s.baldassarri@comune.cutigliano.pt.it 



 

1. DURATA DELL’APPALTO, PROROGA E RINNOVO 

 

Anni scolastici :   2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 .  

In ogni caso la ditta aggiudicataria 

, qualora l’amministrazione allo scadere del termine contrattuale non avesse ancora provveduto all’aggiudicazione per il 

successivo periodo, è tenuta alla prosecuzione del rapporto alle stesse condizioni contrattuali, per un periodo massimo 

di 180 (centottanta) giorni successivo alla scadenza del termine contrattuale. 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

 

L’affidamento dei servizi mensa del Comune di Abetone Cutigliano. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del d.lgs. n. 

50/2016 (di seguito definito  “codice dei contratti”). 

 

3. VALORE DELL’APPALTO 

 

Tipologia del 
servizio 
 

Costo pasto 
compreso IVA 

Di cui oneri 
sicurezza 

 

Costo annuo 
oltre IVA 

Costo triennio oltre 
IVA 

 

Servizio 

mensa 

scolastica 

 

€ 6.50 0 25.000,00 75.000,00 

 

Il prezzo posto a base d’asta per singolo pasto è di Euro 6,25 (IVA esclusa) comprensivo di tutte le voci per la sua 
realizzazione, rispetto al quale i partecipanti potranno presentare solo offerta in ribasso. 

a) L’importo annuo a base d’asta, stimato sulla base del dato storico dei pasti somministrati, ammonta ad Euro 

25.000,00 (venticinquemila/00) IVA esclusa. 

b) Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta e non saranno tenute in considerazione 

le offerte inferiori ad euro 6,50/pasto (IVA inclusa). 

c) L’importo complessivo del servizio è stimato in presuntivi Euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) (IVA 

esclusa) per un totale di 12.000 pasti nel triennio. 
d) L’importo ha valore meramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda del numero dei pasti 

effettivamente erogati nell’arco dell’anno scolastico e non rappresenta alcun impegno o garanzia da parte della 

Stazione appaltante sull’effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste. Di conseguenza l’importo 

effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà determinato dal numero totale dei pasti erogati, 

moltiplicato per l’importo derivante dall’offerta presentata in sede di gara per ciascun pasto erogato. 

e) Il numero totale dei pasti potrà subire una variazione in meno o in più. 

f) A chiarimento si fornisce  il numero indicativo dei pasti da fornire settimanalmente, senza costituire obbligo 

per l’Amministazione: 

1. Plesso di Pian degli Ontani: scuola dell’infanzia circa 10 pasti dal lunedì al venerdì; scuola primaria circa 

20 pasti solo il mercoledì 

2. Plesso di Cutigliano: scuola dell’infanzia circa 15 pasti dal lunedì al venerdì; scuola primaria circa 30 

pasti solo il mercoledì 

Tale numero è del tutto indicativo, dipendendo da variabili quali il numero dei bambini iscritti alla scuola, 

dalle presenze effettive e dal numero dei giorni settimanali di rientro scolastico pomeridiano 

Il numero esatto di pasti da preparare verrà comunicato direttamente dai plessi scolastici entro le ore 9,15 di 

ciascun giorno 

PRECIZAZIONI: 

- i pasti devono essere pronti per la consegna ai plessi scolastici nella fascia oraria dalle ore 11,30 alle ore 

12,00;  

- l’Unione fornirà i contenitori termici per alimenti in suo possesso;  

- l’affidatario dovrà essere dotato di proprio idoneo mezzo di trasporto.  

L’amministrazione si riserva infatti la possibilità di richiedere il servizio di trasporto dei pasti dal luogo di 

preparazione ai plessi scolastici corrispondendo la somma forfettaria di € 2.000,00 annui per il trasporto in entrambi 

i plessi, previo accordo con il fornitore. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA E CAUSE DI ESCLUSIONE 

 



Sono ammesse alla presentazione dell’offerta gli operatori economici che operano nel settore della ristorazione in 

possesso di regolare autorizzazione all’esercizio dell’attività, con le seguenti precisazioni: 

 Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016. 

 Sono ammessi a partecipare i raggruppamenti temporanei di operatori economici di cui all’art. 48 del D.lgs. 

50/2016.  

 Per la partecipazione dei consorzi individuati alle lett. b) e c) dell’art. 45, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 si 

applicano le disposizioni degli artt. 47 e 48 del medesimo decreto. 

 E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio ovvero 

partecipare alla gara anche in forma individuale qualora l’offerente abbia partecipato alla gara medesima in 

associazione o consorzio. 

 Le imprese ammesse a procedura di concordato preventivo con continuità aziendale, ovvero autorizzate dal 

Tribunale a partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici possono concorrere alle condizioni previste 

dall’art. 186 bis del R.D. n. 267/1942, nonché dall’art. 110 commi 3,4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016, anche riunite in 

raggruppamento temporaneo di imprese, purché non rivestano la qualità di mandataria e sempre che le altre 

imprese aderenti al raggruppamento non siano assoggettate ad una procedura concorsuale. 

 Non sono ammessi alla gara i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 

di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, 

anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti l’imputabilità delle offerte ad un unico centro 

decisionale. 

 Si procederà ad esclusione, qualora, in un qualunque momento della procedura, si accerti che un operatore 

economico si trovi, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di 

cui ai commi 1,2, 4 e 5 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs. n. 165/2001 ("revolving-doors") ovvero sia incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a 

contrattare con la pubblica amministrazione. 

 

AVVALIMENTO: 

E’ammesso il ricorso all’avvalimento nei limiti e con le modalità previste dall'art. 89 D.lgs. 50/2016. 

La mancata osservanza delle predette disposizioni e condizioni è causa di esclusione dalla gara che coinvolgerà anche 

il raggruppamento temporaneo di imprese. 

E’ consentito subappaltare, in tutto o in parte, la prestazioni oggetto del presente appalto . 

 

5. REQUISITI MINIMI PER PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

 

Potranno partecipare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto solo i soggetti in possesso dei seguenti requisiti 

di partecipazione:  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

- iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura 

competente per territorio per le attività oggetto dell'appalto;  

- insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;  

- essere in regola, ai sensi dell’art 17 della L. 68/1999, con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili, avendo ottemperato agli obblighi previsti dalle disposizioni ivi contenute, oppure non essere soggetto 

a tali obblighi;  

- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei 

lavoratori, secondo la vigente legislazione ed applicare le norme contrattuali di settore;  

- essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro, essere in possesso di un proprio 

documento di valutazione dei rischi ed aver provveduto alla nomina di un responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

- applicare ai lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 

risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali;  

- essere inoltre in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di qualificazione previsti 

dalle leggi vigenti per l'esercizio del servizio oggetto d'appalto.  

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA FINANZIARIA  

- Dichiarazione di possedere una adeguata solidità patrimoniale comprovata da un fatturato globale d’impresa 

per servizi nel campo della ristorazione collettiva realizzato nel triennio 2016/2017 non inferiore al valore 

dell’appalto € 75.000,00;  

- Dichiarazione rilasciata in data non anteriore a due mesi dalla presentazione dell’offerta, da almeno due istituti 

bancari, attestanti il livello di affidabilità e solidità finanziaria di cui gode l’impresa. 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO ORGANIZZATIVA  



- aver svolto, con buon esito, servizi analoghi a quelli del presente appalto, a favore di pubbliche 

amministrazioni con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari; 

- il servizio dovrà essere effettuato in un centro di cottura che consenta la consegna dei cibi entro un tempo di 

percorrenza per il trasporto massimo di 20 minuti. 

- il confezionamento deve essere realizzato nella stessa mattina del consumo, e il tempo che intercorre tra il 

termine della cottura e l’inizio del consumo non deve superare i 90 minuti, il pasto nella sua completezza dovrà 

giungere al momento della somministrazione presentando buone caratteristiche organolettiche e di appetibilità. 

- Certificazione di qualità HACCP : vigente e valido. 

La mancanza degli elementi suindicati comporta l’esclusione dalla gara.  

 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Modalità di presentazione della manifestazione di interesse: il termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse è fissato per il giorno ________________ entro le ore __________. 

 

Le manifestazioni di interesse da parte dell’operatore economico devono esclusivamente pervenire entro la 

sopraindicata data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – RTRT, 

utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet:  

https://start.e.toscana.it/rtrt/ 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 

 i fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in 

oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

  i fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare la form telematica presente nella pagina contenente il 

dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema 

START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente 

avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé, o quale 

mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta. In tali 

casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per l’ammissione e come meglio specificato 

nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa costituente l’operatore riunito, dovrà essere in 

possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti richiesti. La mandataria, comunque, dovrà essere in possesso ed 

apportare ognuno dei requisiti richiesti in misura maggioritaria rispetto a ciascun altro membro dell’operatore riunito. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione esclusivamente alla casella di posta 

elettronica indicata dall’operatore economico ed è inoltre disponibile sul Sistema Telematico nell’area riservata 

all’appalto in oggetto. 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte dovranno essere formulate 

dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – RTRT: 

https://start.e.toscana.it/rtrt/  

I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara successiva 

all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di 

validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto 

previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del 

relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali.  

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana – RTRT utilizza la casella denominata 

noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica.  

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal 

proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di procedura negoziata, 

l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

La ricezione delle manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei confronti dei 

soggetti interessati, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la 



prosecuzione della procedura. Di conseguenza, è da escludere qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale del 

presente avviso non essendo questo Ente vincolato in alcun modo alla prosecuzione della procedura. 

L’Ente si riserva espressamente la facoltà di sospendere o modificare i termini e le condizioni della procedura e/o di 

revocare la stessa in ogni momento, senza preavviso, qualunque sia il grado di avanzamento della medesima e senza che 

ciò possa far sorgere in capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o indennizzi. 

 

La Centrale Unica di Committenza procederà alla verifica delle richieste ricevute e alla trasmissione tramite lo stesso 

sistema START alle ditte, ritenute idonee ad essere invitate a presentare offerta.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l’affidamento del servizio, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato in occasione della procedura 

negoziata di affidamento.  

Si applica quanto previsto dall’art. 53 del D.L.gs 50/2016 in tema di accesso agli atti e riservatezza.  

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai concorrenti di 

fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 

30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, nella persona di Cecilia 

Tamburini quale Responsabile della  CUC,  incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del medesimo 

dell’Unione.. 

In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:  

1. i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nella scheda di rilevazione dei requisiti di carattere generale vengono 

acquisiti ai fini della partecipazione in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dei requisiti di ordine generale, 

nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

2. i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, anche ai fini 

della stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo 

contrattuale.  

Il trattamento dei dati potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli e gestirli 

garantendo la sicurezza e la riservatezza.  

 

RESPONSABILITA’ DEL PROCEDIMENTO  
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è Cecilia Tamburini, 

Responsabile della CUC : 0573621225,  cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it  e al n° 0573 621207 nella 

persona di Fabiola Ligioni . 

 

San Marcello Piteglio, 13 giugno 2017 
 

 

   

 

Si allega  

o  modello di manifestazione di interesse 

o Capitolato. 

 

 

        La  responsabile della  CUC  

                Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ALLEGATO B  

 

 

Alla SUA dell’UNIONE DEI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE  

 

 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, del servizio di mensa 

scolastica presso il comune di abetone cutigliano anno scolastico 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 

 

IMPORTO A BASE DI GARA DELL’APPALTO  

€/pasto 6,50 (Euro sei/50), IVA inclusa 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE e connessa dichiarazione 

 

Il sottoscritto .......................................................................................................................................................................... 

nato il ....................................a ..............................................................................................................................................                  

residente in .......................................................................... via ............................................................................................ 

codice fiscale n ...................................................................................................................................................................... 

in qualità di ............................................................................................................................................................................  

dell’operatore economico.......................................................................................................................................................  

con sede legale in ............................................................... via ............................................................................................. 

sede operativa in ................................................................. via ............................................................................................ 

codice fiscale n... ......................................................... partita IVA n....................................................................................  

 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:  

Domicilio eletto:  

Via …………………………………… Località……………………………………       CAP …………………………… 

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ………………..........................................  

MANIFESTA 

 
il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto  

 
DICHIARA 

 1.che l’impresa è in possesso delle seguenti autorizzazioni  

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________ 

 

per il tipo di attività corrispondente all’oggetto della presente indagine esplorativa 

 

- numero di iscrizione  _______________________________________________________________________ 



- data di iscrizione ____________________________________________________________________________ 

- data termine ______________________________________________________________________________ 

- forma giuridica ____________________________________________________________________________ 

- codice fiscale _____________________________________________________________________________ 

- partita iva ________________________________________________________________________________ 

- numero matricola INPS _____________________________________________________________________ 

- numero codice INAIL _______________________________________________________________________ 

- CCNL applicato _____________________________________________________________________________ 

- N. di dipendenti impiegati  (barrare la casella corrispondente):  

□  da 0 a 5           □  da 6 a 15          □  da 16 a 50        □  da 51 a 100        □ oltre 100  

- Indicazione dell’oggetto sociale con specifica indicazione delle attività svolte nello specifico settore oggetto del 

contratto (scrivere nel seguito o allegare alla presente) 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

2. di essere consapevole che, in sede di presentazione dell’offerta, dovrà dichiarare: 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse; 

5. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la 

Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione appaltante si riserva di 

interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

6. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio; 

 

 ……………………., li …………………       

 

                                                                                           firma digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ALLEGATO C 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

   

 

   

                                 

SERVIZI SCOLASTICI 

Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese 

 
CAPITOLATO  PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI 

ABETONE CUTIGLIANO A.S. 2017/2018 - A.S. 2018/2019 - A.S. 2019/2020 
             

 

Affidamento del servizio di fornitura pasti per le scuole primarie e dell’infanzia di Cutigliano e Pian degli Ontani situate 

nel Comune di Abetone Cutigliano per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020  (secondo il calendario 

scolastico predisposto ogni anno dall’Istituto Scolastico Comprensivo di San Marcello Pistoiese). 

Le principali caratteristiche dell’affidamento,  sono le seguenti: 

 

- Soggetti  ammessi a partecipare: Operatori economici o enti pubblici con autorizzazione sanitaria alla 

somministrazione di alimenti e bevande in regola con le vigenti norme igienico-sanitarie anche per l’asporto 

dei pasti. 

- Prezzo di  un pasto a base della gara € 6,50 Iva compresa, per un importo presunto annuale di € 25.000,00; 

fornitura fatturata mensilmente. 

- La fornitura riguarda pasti per bambini delle scuole primarie e infanzia situate nelle frazioni di Cutigliano e 

Pian degli Ontani secondo il calendario scolastico predisposto dall’Istituto Comprensivo di San Marcello 

Pistoiese. I plessi scolastici da servire sono: 

 

Scuola Primaria e Infanzia “Beatrice Bugelli” Via Forestale n. 18 Pian degli Ontani - CUTIGLIANO 

Scuola Infanzia “Giorgio Braccesi” Via Solferino 3 - CUTIGLIANO 

Scuola Primaria “Alcide Dè Gasperi” Via dè Papiglioni 4 - CUTIGLIANO 

 

- Si richiede che i pasti siano pronti per la consegna ai plessi scolastici nella fascia oraria dalle ore 11,30 alle ore 

12,00 presso i plessi scolastici; l’Unione fornirà i contenitori termici per alimenti in suo possesso; l’affidatario 

dovrà essere dotato di proprio idoneo mezzo di trasporto. L’amministrazione si riserva infatti la possibilità di 

richiedere il servizio di trasporto dei pasti dal luogo di preparazione ai plessi scolastici corrispondendo la 

somma forfettaria di € 2.000,00 annui per il trasporto in entrambi i plessi, previo accordo con il fornitore. Al 

fine di preservare la qualità dei cibi in termini di cottura, temperatura e appetibilità, il luogo di preparazione 

dei pasti deve consentire il trasporto in un tempo massimo di percorrenza di 20 minuti dal più vicino plesso 

scolastico (Cutigliano o Pian degli Ontani), eventualmente anche utilizzando l’istituto dell’avvalimento. I pasti 

devono essere confezionati nella stessa mattinata del consumo e il tempo che intercorre tra il termine della 

cottura e l’inizio del consumo non deve superare i 90 minuti. Il pasto nella sua completezza dovrà giungere al 

momento della somministrazione presentando buone caratteristiche organolettiche e di appetibilità. Nel tempo 

intercorrente fra il momento conclusivo del confezionamento del pasto ed il momento della distribuzione nel 

refettorio scolastico, dovrà essere garantito il mantenimento delle temperature a termine di legge e 

l’appetibilità del cibo (DPR n.327/80). In particolare, i cibi caldi dovranno mantenere una temperatura non 

inferiore a +65°C fino alla somministrazione dei pasti. Si provvederà al controllo sistematico della temperatura 

con l'utilizzo di appositi termometri. Per i pasti freddi: la temperatura non dovrà superare i +10°C. 

- I pasti dovranno essere preparati rispettando il menu e le tabelle dietetiche allegati predisposti dalla Usl di 

Pistoia, Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione. L’affidatario dovrà fornire, su richiesta dell’Unione, 

eventuali piatti anche non previsti dal suddetto menù, per studenti che devono seguire diete particolari (diete 



speciali). Questi pasti speciali dovranno essere consegnati in monoporzione. Il menu potrà essere soggetto a 

variazione o alla sua completa sostituzione con altro menu validato dall’Azienda Usl a totale discrezione 

dell’Unione. 

- Qualità dei pasti: La qualità del pasto confezionato e servito nell’ambito della refezione scolastica dipende 

anche dalla qualità delle materie utilizzate che, pertanto dovranno essere di ottima qualità igienica, 

nutrizionale, organolettica e merceologica. Si dovranno preferire i prodotti con caratteristiche igienico – 

sanitarie migliorative, e i prodotti provenienti da agricoltura biologica in conformità al Regolamento CEE n. 

91/2092 e s.m.i., i prodotti di provenienza nazionale, i prodotti DOP (denominazione di origine protetta) e IGP 

(indicazione geografica protetta). Dovrà inoltre essere garantita un'adeguata quota di prodotti agricoli e 

agroalimentari provenienti da sistemi di filiera corta e biologica. 

Non possono essere impiegati o consegnati alimenti che riportino sull’etichetta l’indicazione “contiene OGM”. 

- Il numero indicativo  di pasti da fornire settimanalmente, senza costituire obbligo per l’Amministrazione, è il 

seguente: 

- Plesso di Pian degli Ontani: scuola dell’infanzia circa 10 pasti dal lunedì al venerdì; scuola primaria circa 20 

pasti solo il mercoledì. 

- Plesso di Cutigliano: scuola dell’infanzia circa 15 pasti dal lunedì al venerdì; scuola primaria circa 30 pasti 

solo il mercoledì. 

- Tale numero è del tutto indicativo, dipendendo da variabili quali il numero dei bambini iscritti alla scuola, 

dalle presenze effettive e dal numero dei giorni settimanali di rientro scolastico pomeridiano; 

- Il numero esatto di pasti da preparare verrà comunicato direttamente dai plessi scolastici entro le ore 9,15 di 

ciascun giorno. 

- L’Amministrazione  disporrà l’inizio del servizio subito dopo la formale aggiudicazione definitiva anche prima 

della stipula  del contratto. Il servizio affidato verrà gestito dall’Unione di Comuni Montani Appennino P.se 

fino al 30/06/2017 e successivamente ritornerà ad essere gestito dai singoli Comuni, per cui il contratto verrà 

ceduto al Comune di Abetone Cutigliano. 

 

 

Il responsabile dei servizi scolastici 

(dr.Silvia Baldassarri) 

 

CUTIGLIANO, 21/04/2017 

           

 

 

 


		2017-06-19T08:48:38+0100
	TAMBURINI CECILIA




